Sed habuit idem bonus Pater ostendendas tibi propositiones quasdam de beatæ *Annæ* solinubio, ac unipuerperio<sup>2</sup>, quas ego.

<sup>1</sup> Voyez le N<sup>o</sup> 21.

<sup>2</sup> « H. C. Agrippæ de beatiss. *Annæ* monogamiâ ac unico puerperio, propositiones abbreviatæ ac articulatæ juxta disceptationem J. Fabri Stapulensis in libro de tribus et una. » Agrippæ Opp. Pars II, p. 588 — 593.

juxta scripta tua, in doctissimo simul et elegantissimo libello tuo *de tribus et una*, longo ornatissimoque sermone notata, decerp-  
tas, meo more brevissimas redegei. Non quòd ex tuis laboribus mihi  
laudem venarer, cujus gratia sunt fortassis qui id facerent, ut apud  
tui nominis ignaros docti videantur : quod ego ut fœdissimum  
sacrilegium semper abhorruì; quocirca statim post propositionum  
illarum principium, ac in omnium fine, tui nominis, ut auctoris, li-  
bellique tui condigna mentio facta est.

Causa autem, quæ me ad has propositiones coëgit, ea certa est,  
ut occasionem haberem resistendi contra calumniatores tuos<sup>3</sup>, ho-  
mines certè tales, qui omnibus doctis viris sunt hostes. Ex quorum  
numero tres præcipuè hîc apud *Metenses* tibi infesti sunt : vide-  
licet quidam frater *Dominicus Delphinus*, conventus fratrum Fran-  
ciscanorum de observantia : alter frater *Nicolaus Orici* conventus fra-  
trum minorum : tertius frater *Claudius Salini*, Prior conventus Prædi-  
catorum, Doctor Theologiæ Parisiensis<sup>4</sup>. At iste famosus Doctor, ut  
audio, quanquam nomen suum occuluerit, tandem post multos  
dies, victo pudore, scripsit contra propositiones nostras, imò con-  
tra librum tuum, ineptissimam, sed dignam se autore tragœdiam,  
cujus conclusiones, ah ! confusiones dixerim, mihi ab hoc triduo  
citra, magno cum encomio, sed ante victoriam oblatae sunt. Ha-  
rum itaque duplum, simul etiam cum propositionibus nostris ad te  
transmitto, ut hinc quidem cognoscas, me honoris tui fidum zela-  
torem, inde vero, ut tam insulas nugas rideas et contempnas, cog-  
noscasque *quales hæc civitas habeat apostolos, Evangelique præ-  
cones*, non ut respondeas. Neque enim cupio, quòd te illius scriptis

<sup>3--4</sup> Dans les premiers mois de l'année 1519, Agrippa écrivait au P. Claude Dieudonné : « Si scire vis.... qui vocentur illi scelestissimi famidæ, qui pu-  
blicis concionibus tot totiesque repetitis clamoribus integerrimum virum *Jacobum Fabrum Stapulensem* insanis contumeliis tam nequiter calumniati  
sunt, ejusque disceptationem de filiabus *Anne* tam nefandissimis lacerarunt  
injuriis, ac tantum virum semel atque iterum contra evangelicam modestiam  
vocarunt hominem stultum, insanum fidei, Sacrarum Literarum indoctum et  
ignarum, et qui, *duntaxat humanarum artium Magister, præsumptuosè se  
ingerat iis quæ spectant ad Theologos* \*, — præterea scripta sua à *Parisien-  
sibus* reprobata ac condemnata, librosque suos, ut quorum lectio periculosa  
est, doctrina erronea, contra fidem et Ecclesiam, igne consumendos, ac hu-  
juscemodi plura amarulentiora in tam integrum virum ejusque hucusque in-  
victos libellos mendaciter jactantes, ut certa relatione accepi, — sunt im-  
primis : quidam frater.... nomine *Dominicus Delphinus*.... » (Opp. P. II, 743.)

\* *Le Fèvre* n'était donc pas Docteur de Sorbonne. (Voyez Graf, op. cit. p. 6, note 2.)

ullo studio opponas, ne quando dignus sibi videatur, quocum tu congregiaris.

Mihi itaque, cui mediocria duntaxat satis sunt, quamvis ego ista nec mediocritatis nomine digna censeo, hanc pugnam relinquo, qui in tui nominis famam, salutem, decus et gloriam, contra hujusmodi oblatrantes Cerberos constanter, indefessè fœlicissimeque pugnaturum me non reformido. Cæterùm, si adhuc adsit apud *Parisios* devotus ille Pater *Claudius*<sup>5</sup>, quem supra nominavi, ipsi nomine meo infinitas salutes dicito, atque hæc scripta communicato. Scio enim quoniam te supra vires amat et veneratur. Vale fœlicissimè, eruditissimorum hominum decus et ornamentum. Ex civitate *Mediomatricum*, decimo primo Kalendas Iunias, anno 1519.

## 25

LE FÈVRE D'ÉTAPLES à H.-C. Agrippa.

De Paris, 20 juin (1519).

Agrippæ Opp. Pars II, ep<sup>a</sup> 31<sup>a</sup>, p. 747.

SOMMAIRE. J'ai reçu vos deux premières lettres, vos *Thèses sur Ste. Anne* et la sotte réplique d'un théologien anonyme. Si vous voulez descendre contre lui dans l'arène, faites-le, non par amour pour moi, mais uniquement dans l'intérêt de la vérité et par dévotion pour Marie, mère de Dieu, et pour sa bienheureuse mère, Ste. Anne. Il n'y a aucun honneur à gagner avec les adversaires que vous m'avez décrits. Mon avis est d'ailleurs que moins on disputera, mieux la vérité sera connue. Répondez en tout cas avec charité et dans un style élégant.

Jacobus Faber Stapulensis Henrico Cornelio Agrippæ S. D.

Honorificentissime Domine, accepi literas tuas<sup>1</sup> per venerabilem Patrem *Claudium Deodatam* Cælestinianum, cui et literas et libellos ad dignitatem tuam aut mittendos, aut præferendos commisi<sup>2</sup>,

<sup>5</sup> Le P. *Claude Dieudonné* écrivait de Paris à C. Agrippa, le 21 mai, pour l'assurer qu'il avait fidèlement rempli sa commission auprès de Le Fèvre. Il lui envoyait en même temps plusieurs choses de sa part.

<sup>1</sup> Voyez le N<sup>o</sup> 21. Il en avait déjà accusé réception le 20 mai.

<sup>2</sup> Voyez le N<sup>o</sup> 23, notes 5 et 6 et le N<sup>o</sup> 24, note 5.

quod et se facturum fideliter pollicitus est. Is parvo admodum tempore *Parisiis* mansit, adeo ut non fuerit satis nobis libera cum viro, quantum voluissemus, conferendi facultas : sic res religionis et ordinationis Patrem ipsum urgebant. Verum ex primis literis tuis<sup>3</sup> abundè persensi qua in me feraris benevolentia, nihil unquam tale de te merentem ; at tibi firmissimè persuade, me in te consimili esse et jugiter fore animo. Ex secundis etiam literis tuis<sup>4</sup>, per quendam *Metensem*<sup>5</sup> allatis, non minorem in me affectus tui candorem exprimis ; cum quibus et *Propositiones tuas*<sup>6</sup> pro *defensione beatissimæ Annæ*, et ineptias cujusdam<sup>7</sup> innominati in oppositum accepi.

*Propositiones tuas* Venerabilis Pater *Claudius* communicaverat mihi legendas. Maluissem negotium de *Anna* sine contentione inter doctos versari. Quod si non potest, propter malignitatem temporis et perversa hominum ingenia, et tibi insidet animo contendere, vide ne hoc ullo pacto honoris mei zelo feceris, sed solum veritatis tutandæ et devotionis in Deiparam *Mariam* et ejus matrem beatissimam *Annam*<sup>8</sup>. Attamen nullus accedere tibi potest honor cum illis barbaris et infamationi aliorum ultrò studentibus contendendo, neque nugas eorum et frigiditas et insulas eorum ineptias refelli dignas censeo. *Per se omnia ista cadent, et tandem agnoscentur veritas*<sup>9</sup>, et fœlicius, si non contendatur, quàm si contendatur, ut mea fert opinio.

<sup>3</sup> La lettre N° 21.

<sup>4</sup> La lettre du 22 mai, N° 24.

<sup>5</sup> C'était probablement le frère d'un Messin nommé *Philippe Le Clerc*. « Cum tua benignitas aliquid mihi voluerit significare, hoc facies per manus illius juvenis, fratris *Philippi* cognomento *Clerici*. » (Claudius Deodatus Agrippæ. *Parisiis*, 21 Maii 1519. Agrippæ Opp. P. II, p. 745.)

<sup>6</sup> Voyez le N° 24, note 2.

<sup>7</sup> V. le N° 24. « Frater *Claudius Salini*... ut audio, quanquam suum nomen occuluerit... scripsit contra propositiones nostras. »

<sup>8</sup> Comparez ce passage avec le N° 19, note 1. On lit dans le commentaire de Le Fèvre sur les IV Évangiles (1522) : « Si en vous approchant de Jésus-Christ vous croyez que vous serez admis auprès de lui par la bonté d'un autre, vous vous approchez mal... Si celui qui prie a plus de confiance dans l'intercession de la bienheureuse Vierge ou de tous les Saints, quels qu'ils soient, que dans Jésus-Christ seul, il ne prie pas bien. S'il le fait seulement *par humilité*, en mettant toute sa confiance dans le Père des miséricordes et dans Jésus-Christ, son fils, il prie bien. » (Matth. xv, 21. Luc xx1, 5, passages cités par Graf. Essai, etc., p. 97.)

<sup>9</sup> Voyez le N° 23, note 4.

Tu tamen, pro prudentia tua, in hac re sic te geres, ut neque Deus, neque proximus, quoad fieri potest, offendatur : quanquam tuas partes existimo omnino justiores et veriores, et maximè si ante viros probos et doctos res agatur, quod ipsi nolunt, sed ante imperitum vulgus olim et ab ipsis quidem adversariis aliter persuasum. Quòd si propositiones tuas pergis ulterius declarare, vide id bona gratia et eleganter facias ; nam alia scripta hoc nostro tempore nulla probantur <sup>10</sup>. Vale in Christo Domino Rege æthereo. Parisiis, postridie festivitatis supersanctæ Trinitatis.